山东中医药大学研究生处
研培养字[2016]7号

关于印发《2016－2017学年第一学期

硕士、博士研究生开课计划》的通知

各有关学院、教研室：
根据我校研究生培养方案的要求，现将《2016－2017学年第一学期硕士、博士研究生开课计划》（见附件1）下达至各学院、教研室。

一、根据国家卫计委等《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》、教育部等《关于医教协同深化临床医学人才培养改革的意见》等文件精神，自2015年起中医硕士专业学位研究生培养与中医住院医师规范化培训实行并轨。学校根据国家相关文件精神，结合学校实际，制定了《山东中医药大学中医硕士专业学位研究生（住院医师）培养方案（试行）》，同时根据要求设置了新的课程体系。因此下学期研究生课程调整较大，临床专业学位统招研究生将于9月份1个月时间在经十路校区集中授课，开设公共课和专业基础课，专业基础课与中医住院医师规范化培训公共专业理论学习科目打通（见附件），自10月份进入临床培训。七年制转入5+3一体化模式培养的研究生9月份在经十路校区集中开设专业基础课。各专业的专业课授课由各规培基地相关科室组织实施。

为了保证授课质量，现将新开课程做如下要求：

1．任课教师一般应由教学经验丰富、教学效果良好的教授及副教授或相当职称人员担任，新开课程任课教师可由学院根据师资情况推荐，报研究生处审批。

2．课程教学采取集中授课、网络教学、专题讲座、案例研讨等方式进行，其中政治课可采取学生自学与老师辅导相结合的方式。

3．外语课授课内容应与医学相关，可采用课堂授课与学生自学相结合的方式。

4．任课教师一经确定，需提交拟授课程的教学大纲，制定授课计划，进行认真备课。教学大纲请学院于8月20日前汇总报研究生处。
二、学术型研究生课程仍在长清开设。为有效利用教学资源，凡选课人数不足10人的研究生选修课，暂不开课。因选修课选课人数目前不确定，故下学期仅作为选修课开设的课程将视选课人数安排在第7周以后开课。既是必修又是选修的课程正常开课（具体见附件1）。
三、请各教研室根据开课计划将所有承担有关课程及教学环节的教师及其承担的教学（含实验）学时数、教学班级（组）和对安排课表的要求，准确地填写《任课教师预报表》（见附件2）一式三份（打印稿），教研室主任、学院负责人予以认真审核、签字。其中一份由各学院汇总后务必于6月24日前报送研究生处，另两份分别留存各学院、教研室。含实验课的课程请教研室务必另外填写《实验项目预报表》和《实验项目明细卡》和《教学用实验动物计划表》，于6月24日前交至研究生处，研究生处汇总后统一转教学实验中心。《2016​—2017第一学期研究生课程表》于7月份在研究生处网页公布，请各有关教研室及任课教师参照《课程表》安排认真填写教学日历（见附件3）一式三份，其中一份由各学院汇总后于下学期开学后2周内统一报送研究生处，另两份分别留存各学院、教研室。

四、《研究生任课教师预报表》和《教学日历》是统计任课教师教学工作量及对课程进行认定的依据，任课教师应按教学日历认真组织授课。根据学校规定，因特殊原因需要停课或变更上课时间、地点，应填写“研究生调课申请表”，经学院（所）主管领导签字，研究生处同意后方可实行。所缺课时必须按教学计划规定的学时数补足。凡未按教学计划按时完成教学任务者，均按教学事故处理。

五、我校“山东省学位与研究生教育信息管理系统”课程管理环节已基本运行正常，现正式投入使用，希望各任课老师认真阅读《研究生管理系统操作方法及使用说明（任课教师版）》（可登陆研究生处首页最上端右侧管理系统下载查询），进行网上查阅选课名单、网上报送成绩等操作，提高工作效率。成绩录入上报工作原则上由主讲老师（以教学预报表为准）负责完成，除从系统上完成成绩录入和上报外，尚须打印纸质成绩单，主讲老师签名（若该门课程由两名及以上老师授课、阅卷，需两名以上老师同时签名），连同研究生考试试卷一起报送研究生处。成绩一经提交，原则上不允许改动。

请各学院、教研室及任课教师高度重视研究生课程教学工作，严格按照《研究生教学工作条例》（校研字[2013]10号）相关规定执行。

附件1：山东中医药大学研究生2016-2017学年第一学期开课计划

附件2：研究生课程任课教师预报表

附件3：研究生课程教学日历

附件4：实验项目预报表

附件5：实验项目明细卡

附件6：教学用实验动物计划表

附件7：山东中医药大学中医硕士专业学位研究生（住院医师）培养方案课程

设置（试行）

本文件及表格可于网上办公系统及研究生处网页查阅、下载。

2016年6月15日

主题词：2016－2017学年第一学期   硕士、博士研究生   开课计划   通知
	山东中医药大学研究生处                           2016年6月15日印发

PAGE